
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1513 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 290 del 15-05-2015 
(n. 871 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDI IN LOCALITÀ VILLA  SARCHESE, 

VILLA IURISCI, VILLA PINCIONE E VILLA CARLONE- APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.  

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
Con determinazione dirigenziale tecnica n. 731 del 20.11.2012 è stato affidato all’arch. Marco 
Scarlatto l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento in 
materia di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità  dei lavori di 
costruzione dei marciapiedi in località Villa Sarchese-Villa Iurisci-Villa Pincione-Villa Carlone; 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 04.12.2012 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori  per un importo complessivo di euro 80.000,00; 



Pag. 2 di 3 

 
CONSIDERATO  che il tecnico incaricato ha predisposto in data 30.03.2015 il progetto esecutivo 
dell’intervento ai sensi degli artt. 33 e seguenti del DPR  n. 207/2010, per la spesa complessiva di € 
80.000,00, come risulta dal seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI  

Importo Lavori  a misura a base di gara € 54.656,75 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.343,25 

Totale Lavori € 56.000,00 

Somme a Disposizione dell'Ente Appaltante: 

IVA LAVORI (al 10 %) su importo lavori €  5.600,00 

Incentivo, art.92 D. Lgs 163/06 (1x2%A) € 1.120,00 

Contributo AVCP € 30,00 

Spese tecniche e generali € 6.720,00 

Cassa Nazionale Architetti (4% B4) € 268,80 

I.V.A. al 22% su St e CASSA (B4+B5) € 1.537,54 

Spese per allacci  € 3.000,00 

Spese per espropri e occupazioni temporanee € 2.680,00 

Imprevisti e lavori in economia € 3.043,66 

Totale generale somme a disposizione € 24.000,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B) €  80.000,00 

 
CONSIDERATO   che il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 
TAV A  RELAZIONE TECNICA  
TAV B  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   
TAV C  ELENCO PREZZI UNITARI  
TAV D  QUADRO  ECONOMICO  
TAV E  ANALISI PREZZI  
TAV F  PIANO DI MANUTENZIONE  
TAV G  PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  
TAV H  CRONOPROGRAMMA  

TAV M  
STIMA    INCIDENZA   PERCENTUALE   DELLA   SICUREZZ A – 
ANALISI    E VALUTAZIONE DEI RISCHI  

TAV M  STIMA INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MONDOPERA  
TAV N  SCHEMA DI CONTRATTO 
TAV O  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
  
 Elaborati tecnici: 
TAV 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

TAV 2 
RILIEVO STRUMENTALE, PLANIMETRIA GENERALE CON 
INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI, INDAGINE 
FOTOGRAFICA. 

TAV 3a/3b/3c 
STATO DI FATTO, STATO  DI PROGETTO, PARTICOLARI 
COSTRUTTIVI. 

 
RAVVISATA  la necessità di approvare il progetto esecutivo dell’intervento; 
 



Pag. 3 di 3 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 
 
VISTA  la validazione del progetto esecutivo effettuata dal RUP geom. Giancarlo Paludi il 
07.05.2015 ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sui ll. pp. di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 

CONSIDERATO  che,  stante l’aggiornamento dei prezzi dalla data di approvazione del progetto 
definitivo,  i lavori sono stati lievemente  ridimensionati per rientrare nell’importo previsto;  
CONSIDERATO  che al finanziamento dell’intervento si provvede con mutuo concesso dalla 
Cassa DD.PP  pos. 6004928; 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono qui integralmente richiamate ed approvate per far parte integrante e 
sostanziale della presente delibera. 

2. Approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato: “LAVORI DI 
COSTRUZIONE MARCIAPIEDI  IN LOCALITA’ VILLA SARCHES E, VILLA 
IURISCI, VILLA PINCIONE E VILLA CARLONE” , nell’importo complessivo di € 
80.000,00 come meglio specificato nel quadro economico di progetto e riportato nelle 
premesse, redatto dal tecnico incaricato arch. Marco Scarlatto in data 30.03.2015 ai sensi 
degli artt. 33 e seguenti del DPR  n. 207/2010. 

3. Dare atto che  la spesa farà carico al cap. 32041 Bil. Res 2012 “Costruzione marciapiedi loc. 
Sarchese, Iurisci,Pincione, Carlone” Impegno n. 20120003611. 

4. Dare atto che il RUP dell’intervento è il geom. Giancarlo Paludi nominato con determina 
del Dirigente Terzo Settore n. 731 del 201.11.2012. 

5. Dare atto, che l’intervento è inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche 
ai sensi dell’art. 128 del 12/04/2006, n. 163. 

6. Di dare atto che al progetto in parola è stato assegnato il seguente CUP : 
H79D12000060004. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.05.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


